



华安财产保险股份有限公司2020年度信息披露报告

一、公司简介

(一)法定名称及缩写

公司名称:华安财产保险股份有限公司
英文名称:Sinosafe General Insurance Company Limited
公司简称:华安保险

(二)注册资本:人民币21亿元

(三)注册地:深圳市罗湖区深南东路5015号金丰城大厦2层A23楼

(四)成立时间:1996年12月3日

(五)经营范围和经营区域

公司经营范围为:各类财产保险、机动车辆保险、飞机保险、船舶保险、货物运输保险、责任保险、信用保险、保证保险、农业保险、财务损失保险、短期健康保险、意外伤害保险、其他损失保险等;根据国家有关规定开办法定保险;上述业务的再保险业务;代理国内外保险公司办理检验、理赔、追偿等有关事宜,经监管部门批准的资金运用业务及其他业务。

经营区域:北京、上海、深圳、广东、湖南、福建、广西、江苏、四川、浙江、大连、山东、重庆、云南、陕西、辽宁、江西、山西、天津、安徽、湖北、河南、宁波、黑龙江、河北、贵州、青岛、内蒙古、吉林、海南、甘肃。

(六)法定代表人:李光荣

(七)客服电话和投诉电话:95556

二、财务会计信息

(一)资产负债表

合并资产负债表

2020年12月31日

金额单位:人民币元

项 目	年末余额	年初余额
货币资金	550,193,204.40	567,822,389.11
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	213,292,717.87	599,147,893.52
买入返售金融资产	461,383,000.00	23,000,000.00
应收利息	135,650,517.33	160,121,781.37
应收保费	1,828,743,618.09	1,177,793,835.06
应收代位追偿款	37,029,682.47	19,766,547.02
应收分保账款	370,409,266.52	719,154,400.88
应收分保未到期责任准备金	64,287,187.83	216,179,539.56
应收分保未决赔款准备金	160,697,646.04	182,601,271.27
定期存款	1,236,320,000.00	1,104,881,000.00
可供出售金融资产	7,309,504,996.32	5,356,306,966.54
持有至到期投资	1,341,539,245.42	1,419,307,815.04
长期股权投资	724,900,477.81	691,808,419.71
存出资本保证金	420,000,000.00	420,000,000.00
投资性房地产	2,794,089,499.74	2,818,670,475.24
固定资产	1,259,455,580.03	1,315,730,140.86
无形资产	232,740,249.10	232,893,282.45
递延所得税资产	151,417,946.74	129,576,349.37
其他资产	1,606,449,989.57	1,281,585,126.68
资产总计	20,898,104,825.28	18,436,347,233.68

合并资产负债表(续)

2020年12月31日

金额单位:人民币元

项 目	年末余额	年初余额
负债:		
卖出回购金融资产款	2,662,510,000.00	1,174,100,000.00
预收保费	337,098,640.11	346,794,920.77
应付手续费及佣金	154,388,383.55	164,858,526.70
应付分保账款	211,657,671.86	605,258,574.05
应付职工薪酬	183,452,408.36	244,021,579.87
应交税费	292,686,245.70	317,759,251.06
应付赔付款	75,955,574.21	115,030,528.00
保户储金及投资款		
未到期责任准备金	6,620,227,093.35	5,795,247,943.29
未决赔款准备金	4,444,698,390.74	3,883,901,694.71
递延所得税负债	376,787,487.31	357,354,592.89
其他负债	436,337,906.47	415,519,292.57
负债合计	15,795,799,801.66	13,419,846,903.91
股东权益:		
股本	2,100,000,000.00	2,100,000,000.00
资本公积	1,317,751,342.47	1,304,696,740.48
其他综合收益	551,586,180.49	475,318,733.31
盈余公积	413,534,674.49	407,465,840.54
一般风险准备	394,865,679.62	
大灾风险利润准备	743,435.76	
未分配利润	224,521,774.87	611,227,702.70
归属于母公司股东权益合计	5,003,003,087.70	4,898,709,017.03
少数股东权益	99,301,935.92	117,791,312.74
股东权益合计	5,102,305,023.62	5,016,500,329.77
负债和股东权益总计	20,898,104,825.28	18,436,347,233.68

(二)利润表

合并利润表

2020年度

金额单位:人民币元

项 目	本年数	上年数
一、营业收入	15,122,568,568.44	13,604,906,710.64
已赚保费	13,822,248,508.89	12,667,429,151.47
保险业务收入	15,064,592,838.99	14,577,593,261.29
其中:分保费收入	271,237,009.95	438,012,137.79
减:分出保费	265,472,828.31	574,805,376.63
减:提取未到期责任准备金	976,871,501.79	1,335,358,733.19
投资收益	823,629,938.08	540,576,594.06
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	46,528,910.56	28,285,416.16
公允价值变动收益	-3,664,530.04	6,819,867.16
汇兑收益	-14,467,277.48	11,278,538.25
其他业务收入	451,738,157.76	351,730,694.37
其他收益	43,083,771.23	27,071,865.33
二、营业支出	15,117,970,872.18	13,425,666,337.68
赔付支出	7,736,605,114.92	7,332,846,127.35
减:摊回赔付支出	277,776,712.64	303,086,765.19
提取保险责任准备金	560,796,696.03	229,062,146.58
减:摊回保险责任准备金	-21,903,625.23	29,637,934.41
提取保费准备金	1,151,897.25	1,004,933.19
分保费用	76,672,362.18	122,600,516.12
税金及附加	113,036,198.92	112,537,498.63

手续费及佣金支出	2,205,321,523.97	2,068,306,756.04
业务及管理费	4,296,266,779.88	3,991,631,095.78
减:摊回分保费用	38,389,584.00	139,302,067.25
其他业务成本	116,129,676.95	31,053,139.97
资产减值损失	306,253,293.49	8,650,890.87
三、营业利润	4,597,696.26	179,240,372.96
加:营业外收入	11,180,430.37	8,856,419.76
减:营业外支出	10,518,802.96	16,482,572.51
四、利润总额	5,259,323.67	171,614,220.21
减:所得税费用	-7,377,052.60	12,153,788.70
五、净利润	12,636,376.27	159,460,431.51
(一)按经营持续性分类		
1、持续经营净利润	12,636,376.27	159,460,431.51
2、终止经营净利润		
(二)按所有权归属分类		
1、少数股东损益	-2,335,645.23	7,229,234.08
2、归属于母公司股东的净利润	14,972,021.50	152,231,197.43
六、其他综合收益的税后净额	76,954,877.75	44,913,484.85
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	76,267,447.18	45,319,408.87
(一)以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1、重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2、权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益	76,267,447.18	45,319,408.87
1、权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-3,665,005.11	3,091,465.14
2、可供出售金融资产公允价值变动损益	68,181,181.76	28,411,194.76
3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4、现金流量套期损益的有效部分		
5、外币财务报表折算差额		
6、其他	11,751,270.53	13,816,748.97
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	687,430.57	-405,924.02
七、综合收益总额	89,591,254.02	204,373,916.36
归属于母公司股东的综合收益总额	91,239,468.68	197,550,606.30
归属于少数股东的综合收益总额	-1,648,214.66	6,823,310.06
八、每股收益:		
(一)基本每股收益	0.0071	0.0725
(二)稀释每股收益	0.0071	0.0725

(三)现金流量表

合并现金流量表

2020年度

金额单位:人民币元

项 目	本年度	上年度
一、经营活动产生的现金流量:		
收到原保险合同保费取得的现金	14,947,010,902.80	14,116,473,695.41
收到再保业务现金净额	-103,322,003.04	-196,530,810.56
保户储金及投资款净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	572,408,749.82	407,430,209.41
经营活动现金流入小计	15,416,097,649.58	14,327,373,094.26
支付原保险合同赔付款项的现金	7,195,552,874.20	6,661,668,207.40
支付手续费及佣金的现金	2,250,930,800.12	2,083,105,571.77
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,759,357,532.37	1,630,561,393.81
支付的各项税费	993,335,733.85	804,759,897.20
支付其他与经营活动有关的现金	3,122,593,189.93	2,624,118,214.02
经营活动现金流出小计	15,321,770,130.47	13,804,213,284.20
经营活动产生的现金流量净额	94,327,519.11	523,159,810.06
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	13,449,805,761.97	9,822,652,032.96
取得投资收益收到的现金	256,524,419.75	344,976,407.16
收到其他与投资活动有关的现金	7,455,132,791.19	8,827,145,579.46
处置固定资产、无形资产及其他长期资产所收到的现金	71,866,892.82	23,876.05
投资活动现金流入小计	21,233,329,865.73	18,994,797,895.63
投资支付的现金	14,776,263,910.31	11,605,470,586.16
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	70,840,814.63
质押贷款净增加额	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	44,603,886.59	45,387,012.06
支付其他与投资活动有关的现金	7,892,048,000.00	8,079,814,000.00
投资活动现金流出小计	22,712,915,796.90	19,801,512,412.85
投资活动产生的现金流量净额	-1,479,585,931.17	-806,714,517.22
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	360,698,712,000.00	228,544,211,000.00
筹资活动现金流入小计	360,698,712,000.00	228,544,211,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	71,707,347.93	181,021,318.87
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	6,967,347.93	-
支付其他与筹资活动有关的现金	359,254,034,331.33	228,430,407,007.61
筹资活动现金流出小计	359,325,741,679.26	228,611,428,326.48
筹资活动产生的现金流量净额	1,372,970,320.74	-67,217,326.48
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-5,341,093.39	-1,621,717.58
五、现金及现金等价物净增加额	-17,629,184.71	-352,393,751.22
加:期初现金及现金等价物余额	567,822,389.11	920,216,140.33
六、期末现金及现金等价物余额	550,193,204.40	567,822,389.11

(四)所有者权益变动表

合并所有者权益变动表

2020年

金额单位:人民币元

项 目	股本	资本公积	其他综合收益	盈余公积	一般风险准备/大灾风险利润准备	未分配利润	少数股东权益	所有者权益合计
一、本年年初余额	2,100,000,000.00	1,304,696,740.48	475,318,733.31	407,465,840.54		611,227,702.70	117,791,312.74	5,016,500,329.77
二、本期增减变动金额		13,054,601.99	76,267,447.18	6,068,833.95	395,609,115.38	-386,705,927.83	-18,489,376.82	85,804,603.85
(一) 综合收益总额			76,267,447.18			14,972,021.50	-1,648,214.66	89,591,254.02
(二) 所有者投入和减少资本		13,054,601.99					-9,873,814.22	3,180,787.77
1、所有者投入的普通股								
2、其他权益工具持有者投入资本								
3、股份支付计入所有者权益的金额								
4、其他		13,054,601.99					-9,873,814.22	3,180,787.77
(三)利润分配				6,068,833.95	395,609,115.38	-401,677,949.33	-6,967,347.94	-6,967,347.94
1、提取盈余公积				6,068,833.95				
2、提取一般风险准备					395,609,115.38			
3、对所有者的分配							-6,967,347.94	-6,967,347.94
4、其他								
(四) 所有者权益内部结转								
1、资本公积转增资本(或股本)								
2、盈余公积转增资本(或股本)								
3、盈余公积弥补亏损								
4、其他								
(五)专项储备								
1、本期提取								
2、本期使用								
(六)其他								
三、本期期末余额	2,100,000,000.00	1,317,751,342.47	551,586,180.49	413,534,674.79	395,609,115.38	224,521,774.87	99,301,935.92	5,102,305,023.62

合并所有者权益变动表(续)

2019年

金额单位:人民币元

项 目	股本	资本公积	其他综合收益	盈余公积	一般风险准备/大灾风险利润准备	未分配利润	少数股东权益	所有者权益合计
一、本年年初余额	2,100,000,000.00	1,305,926,402.46	429,999,324.44	395,130,559.44		723,331,786.37	31,863,210.68	4,986,251,283.39
二、本期增减变动金额		-1,229,661.98	45,319,408.87	12,335,281.10		-112,104,083.67	85,928,102.06	30,249,046.38
(一) 综合收益总额			45,319,408.87			152,231,197.43	6,823,310.06	204,373,916.36
(二) 所有者投入和减少资本		-1,229,661.98					79,714,523.89	78,484,861.91
1、所有者投入的普通股								
2、其他权益工具持有者投入资本								
3、股份支付计入所有者权益的金额								
4、其他		-1,229,661.98					79,714,523.89	78,484,861.91
(三)利润分配				12,335,281.10		-264,335,281.10	-609,731.89	-252,609,731.89
1、提取盈余公积				12,335,281.10		-12,335,281.10		
2、提取一般风险准备								
3、对所有者的分配						-252,000,000.00	-609,731.89	-252,609,731.89
4、其他								
(四) 所有者权益内部结转								
1、资本公积转增资本(或股本)								
2、盈余公积转增资本(或股本)								
3、盈余公积弥补亏损								
4、其他								
(五)专项储备								
1、本期提取								
2、本期使用								
(六)其他								
三、本期期末余额	2,100,000,000.00	1,304,696,740.48	475,318,733.31	407,465,840.54		611,227,702.70	117,791,312.74	5,01